２００９年度東海地区協議会研究会第２回運営委員会議事録

《日 時》２００９年６月２５日（木）１０：３０～１１：３０

《場 所》豊田工業大学総合情報センター

《出席者：敬称略》

井上（豊田工業）、角田（同朋）、濱口（愛知）、栗木（愛知学院）、小川（愛知工業）、

山口（愛知淑徳）、鈴木（金城学院）、高木（中部）、中島（豊橋創造）、八鳥（名古屋

外国語）、尾崎（名古屋女子）、紅露（南山）、小川（名城）、中河原（中京）、渡辺（中京）

議題

１．第１回研究会について

 本日の研究会について、欠席者の把握、教室割り、役割分担、受付、休憩時のお茶

のサービス、全体スケジュール等が最終確認された。

 講師の紹介は、中河原（中京）から本年度研究会事業計画の紹介に引き続き、行う

こととなった。

 グループ討議の記録については、参加者に記述内容を確認の上、提出締切りを７月

１０日（金）、提出先は中河原（中京）とし、ウェブサイトに掲載されることとなった。

２．研究会アンケートについて

 尾崎委員（名古屋女子）より、アンケートの進捗及び予定について説明があった。

・ 内容については、昨年度のものから、図書館開館時間、ポータルサービス部分、危

機管理を削除し、新たに、レファレンス、ラーニングコモンズ、利用案内の多言語

対応の項目を追加した。

・ ６月１８日（木）に委員長より、加盟館宛アンケート伺い文書を発送、２３日（火）

より委員でのアンケート動作確認を実施し、最終確認を行っている。

・ 今後は、６月２９日（月）に加盟館宛パスワードを配信、７月１日（水）に研究会

委員長名でアンケート正式依頼文書の発送、７月１７日（金）をアンケート締切り

とし、第２回研究会でアンケート結果報告を行う予定が報告された。

３．見学会（９月１日開催予定）について

当日は、日進市立図書館に現地集合とし、名古屋大学附属図書館（ラーニングコモ

ンズ）へは、タクシーに分乗して移動することが確認された（名古屋大学は駐車場が

ないので注意要、また見学会は名古屋大学で現地解散）。なお、各タクシーには運営委

員１名が乗車し、予め渡されたタクシー代を支払うこととなった。（もし４０名参加な

らば、１台４人乗車で１０台の計算となる）

案内については、７月中旬までには発送し、８月上旬に申込み締切りとすることと

なった。

４．第２回研究会について（１０月２８日開催予定）

   当日のテーマの「ポスターセッション」について、意味がよく伝わらないことから、

 発案者である高木委員（中部）に確認後、改めて協議したところ、各館の利用案内、

会報、開館スケジュールカード、返却のしおり、図書館関係のチラシ、ポスター等を

当日持寄り、展示し、見学することにより、今後の各館の広報活動のヒント、啓発の

一助とし、よりよいものを創っていく機会となることを目指すことで合意を得た。

   また事例報告についてもテーマに即した内容にすることが確認され、第２回の事例

報告の４校の選出については、本日の研究会の A グループから名古屋女子、C グルー

プから金城学院の２校が決定された。残りの２校は、B グループ、D グループから１

校ずつ選ばれるよう、グループ司会者に依頼した。

   会場は、中京大学豊田キャンパスに決定され、施設見学コースも設けられることと

なった。

   また研究会開催案内発送前に、一度研究会運営委員会を開催する必要があることか

ら、９月３０日（水）１４時から中京大学豊田キャンパスで運営委員会が開催される

こととなり、その時に、アンケート回答のまとめをすることとなった。（プロジェクタ

の準備必要）

５．その他

 （１）東海地区協議会ウェブサイトメンテナンスについて

鈴木委員（金城学院）より、協議会内組織変更に伴い、ウェブサイトメンテナンス

の流れを再確認する提案がなされ、承認された。（詳細は別紙案参照）

基本的には、ウェブサイトに掲載される前に、必ず研究会委員長を通して取り纏め

をし、委員長から掲載依頼を、ウェブサイト作業担当者『鈴木委員（金城学院）、濱口

委員（愛知）、高木委員（中部）の 3 名』にするという流れが確認された。

またウェブサイト運用に係る申し合わせについての素案修正は、鈴木委員（金城学

院）がすることとなった

 （２）海外出版社合同勉強会について（７月７日開催予定）

   金城学院大学で開催されるが、当日、写真係を栗木委員（愛知学院）に、記録係を

小川委員（愛知工業）にお願いすることとなった。

 （３）来年度研修会について

   前回（9 月 1 泊 2 日、宿泊費込み 15,000 円、交通費別）は、実施前年の夏には発案、

実施年の３月には決定されていたことから鑑み、早急に来年度研修会担当委員を選出

することとなった。担当委員は中島委員（豊橋創造）、小川委員（名城）、八鳥委員（名

古屋外国語）、山口委員（愛知淑徳）、栗木委員（愛知学院）の 5 名が選出され、研修

会素案の作成が依頼された。

以上

議長 中河原省三 （中京大学）

                          書記 渡辺 英二 （中京大学）